#### Dio non è ingiusto

<sup>14</sup>Che diremo dunque? C'è forse ingiustizia da parte di Dio? No, certamente! <sup>15</sup>Egli infatti dice a Mosè: *Avrò misericordia per chi vorrò averla, e farò grazia a chi vorrò farla*. <sup>16</sup>Quindi non dipende dalla volontà né dagli sforzi dell'uomo, ma da Dio che ha misericordia. <sup>17</sup>Dice infatti la Scrittura al faraone: *Ti ho fatto sorgere per manifestare in te la mia potenza e perché il mio nome sia proclamato in tutta la terra*. <sup>18</sup>Dio quindi ha misericordia verso chi vuole e rende ostinato chi vuole.

<sup>19</sup>Mi potrai però dire: «Ma allora perché ancora rimprovera? Chi infatti può resistere al suo volere?». <sup>20</sup>O uomo, chi sei tu, per contestare Dio? *Oserà forse dire il vaso plasmato a colui che lo plasmò: «Perché mi hai fatto così?»*.

<sup>21</sup>Forse il vasaio non è padrone dell'argilla, per fare con la medesima pasta un vaso per uso nobile e uno per uso volgare? <sup>22</sup>Anche Dio, volendo manifestare la sua ira e far conoscere la sua potenza, ha sopportato con grande magnanimità gente meritevole di collera, pronta per la perdizione. <sup>23</sup>E questo, per far conoscere la ricchezza della sua gloria verso gente meritevole di misericordia, da lui predisposta alla gloria, <sup>24</sup>cioè verso di noi, che egli ha chiamato non solo tra i Giudei ma anche tra i pagani.

**9.6** non autem quod exciderit verbum Dei non enim omnes qui ex Israhel hii sunt Israhel **9.7** neque quia semen sunt Abrahæ omnes filii sed in Isaac vocabitur tibi semen **9.8** id est non qui filii carnis hii filii Dei sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine **9.9** promissionis enim verbum hoc est secundum hoc tempus veniam et erit Sarrae filius **9.10** non solum autem sed et Rebecca ex uno concubitum habens Isaac patre nostro **9.11** cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent bonum aut malum ut secundum electionem propositum Dei maneret **9.12** non ex operibus sed ex vocante dictum est ei quia maior serviet minori **9.13** sicut scriptum est Iacob dilexi Esau autem odio habui.

## La misericordia di Dio

**9.25** ὡς καὶ ἐν τῷ Ὡσηὲ λέγει, Καλέσω τὸν οὐ λαὸν μου λαὸν μου καὶ τὴν οὐκ ἠγαπημένην ἠγαπημένην·

**9.26** καὶ ἔσται ἐν τῷ τόπῳ οὗ ἐρρέθη αὐτοῖς, Οὐ λαὸς μου ὑμεῖς, ἐκεῖ κληθήσονται υἱοὶ θεοῦ ζῶντος.

**9.27** Ἡσαΐας δὲ κράζει ὑπὲρ τοῦ Ἰσραήλ, Ἐὰν ἦ ὁ ἀριθμὸς τῶν υἱῶν Ἰσραήλ ὡς ἡ ἄμμος τῆς θαλάσσης, τὸ ὑπόλειμμα σωθήσεται· **9.28** λόγον γὰρ συντελῶν καὶ συντέμνων ποιήσει κύριος ἐπὶ τῆς γῆς. **9.29** καὶ καθὼς προείρηκεν Ἡσαΐας, Εἰ μὴ κύριος Σαβαὼθ ἐγκατέλιπεν ἡμῖν σπέρμα, ὡς Σόδομα ἂν ἐγενήθημεν καὶ ὡς Γόμορρα ἂν ὁμοιωθήμεν.